- Et fragili cupiens illidere dentem,
Infregit solidum. - Sed nostrum dentatum sentio ijs quibus ut nolim, telis esse armatum. Scio equidem Deum interdum velle funda puerili frangi istos tam minaces superbosque spiritus magnorum Gigantum. Sed ex historia Dauidis lubentius didicerim, cedere tumultuāti Saulo, præsertim cùm minimè adspirem ad illud solium, quod affectas, neque etiam mihi quicquam in eo iuris sit: liceat mihi mādō, bona tua gratia, quosdā psalmos, quos Dauid Saulum fugiens, ad Deum conuersus cecinit, gemēdo canere, ijsq; nos consolari, quibus ille animum obfirmavit sum aduersus tot ærumnas, tam importunam crudelitatem inuidiæ, tot infidias, clamniæ, tot spicula linguæ venenatæ. Neque tamen propterea minus tibi, si quid pre-

cando tibi prodesse possimus, bene preca
ri desinemus. Imo verò si qua nobis eslet
vel lyra vel cithara, qua exemplo Dauidis,
possemus aut sedare aut lenire maniam
furētis aduersarij, nullum nobis antiqui-
us carmē eslet. Olim tuus Caius Gracchus,
cùm ad populum concionaretur, post se
habebat puerum musicum, qui eburnea
fistula leniter reuocabat nimis concitatos
impetus concionantis Tribunipreb. Sed
noscam musici non sumus, quām non su-
mus medici: & tu tam melancholia tua
delectaris, vt si monitores eam discuti-
ant, exclamaturus sis quod ille apud Ho-
ratium,

Pol me occidistis amici,

Non seruastis - Evidem nihil ferre
facilius possum, quām vt me conspuas, si
bile tuam vomēdo sanare possis, vt abste-
audire istuc Cicerōis, χολὴ ἀπατοειδῆ:
statim ita sum leuatus, ut mihi Deus aliquis medi-
cinam fecisse uideatur. Sed vereor, ne si non
cogaris resorbere tuum vomitum, bili-
osi istius humoris, quo redundas, fons
vberior ebulliat. Neque tamen ullam aut
curationem aut medicinam polliceri ri-
bi possum. Nam & fortasse incurabilis
morbus est ambitio incitata gloriæ sti-

mulis, & vltionis dira cupiditate. Deniq;
 me deterret quædam tua confessio. Me-
 ministi, si vis, quid olim ad Bucerii tuum
 scripseris, cùm agnosceres te grauiter ab
 illo esse reprehensum, quod ex vanis (ver-
 ba hæc tua sunt) suspicionibus exempli-
 in fratum odium prorumperes, & non fe-
 renda intemperie ebullires. Scribebas te
 ab illo iudicari maledicendi morbo infe-
 stū, impie audacem, falsum accusatorem,
 rabidum, fratricidam, & quid non? Cùm
 veniam peteres, hæc adiiciebas: Ut uerum
 fatear, nulla mihi cum maximis & plurimis me-
 is uitijs difficilior est lucta, quam cum ista impa-
 tientia, neque certè nihil proficio: sed nondū iū-
 sum consecutus, ut talē bellua planè domuerim.
 Hæc (inquam) tua fuit ingenuitatis plena
 confessio. Alij nunc iudicabunt, ecquid
 luctando in hoc genere profeceris tot
 deinde annis, quibus de regeneratione
 de mortificatione, de patientia, diceris sibi
 pe esse concionatus: & quod in Galatis,
 qui cùm spiritales esse cœpissent, facti de-
 inde sunt carnales, Paul. notat, ante quo-
 que inuoluat, astimabunt. Sed si illa tua
 bellua, nō iā dico minime domita, sed po-
 tiūs efferata magis, nunc impotētius furit:
 non dicā, quid vel de homine Gentis Do-
 mitia?

mitiæ, vel de tuis concionibus, vel de na-
tura tua iudicaturi alijs sint: verūm, obse-
cro, quæ tandem spes est, abs alijs, ne-
dum abs me, posse monendo leniri talem
ferociam? Ita est Ianè mi Ioannes: nihil a-
gimus, nisi si Deus istos animos tam tu-
midos contundat, & spiritus ille cœle-
stis, fera corda domans, istos tam elatos
spiritus subigat. Sed vnde ista effera vis
animi? Dicerem illud comicum, Adeo-
ne ferox es, quia imperium habes in belluas?
Verūm etsi eos quibus imperas, propè
pro pecudibus habeas, tamen fateris te
intus aliam alere belluam, quam compri-
mere non possis. Et quidem in ijsdem ad
Bucerum literis addidisti, istud ingenij
tui tumentis inflatum vitium, esse genij
potius quam iudicij. Malè sit huic malo
genio qui te torquet. Ego nondum spera-
re desinam meliora, præsertim cum non
videam, quid te hominem aridum tam
valde inflare debeat. Nam etsi scientia
inflare dicatur, ne ea quidem tamē Theo-
logia, propter quam tumes, tuæ inuentionis
est. Qualiscunq; em sit, erat ab alijs antea
euulgata in Germania vel Heluetia. Et li-
cer sit abs te ingenuosè vel interpolata,
vel polita, vel aucta, vel in linguam Galli-

24. RESPOND. BALD.

quam conuersa: tamen quæ tandem ea talia
ta est gloria, quæ te propterea tanquam
fermento inflatum supra nubes ventoso
currat attollat? Scribunt & alij similes cō-
mentarios, qui tamen tuo exemplo non
attollunt aut supercilium, aut cristas, ne-
que sanè Christi religio est, quæ talem fa-
ustum alit. Ergo si relegas illos tuos com-
mentarios, desperare non possum, tibi ali-
quando in mentem venturum esse, quid
deceat. Et quæ tandem tam fera natura
esse potest, quam nulla neque doctrina,
neq; religio cūcurare possit. Scis ethnicū
Poëtam etiam dixisse:

Nemo adeo ferus est, qui non mitescere posset.

Si modò cultura patientem accommodet aurē.
An tam teneræ & impatientes tibi aures
sunt, vt nondum, ne illam quidem, tam
suauem & Euangelicam culturam admit-
tant? illam dico, quam alioqui tot iam an-
nis alias docere te dices, vocem cœlestis
magistri, Discite à me, quia mitis sum, &c. Hic
fortasse commotior exclamabis, Facessat
hæc disciplina placidæ lenitatis, vbi seua-
seueritate pugnandum est. At qui mitissi-
me Ioannes, quæ in hac contentione tan-
dem est causa tuæ acerbitalis, tam valde
afferuentis? Ego abs te indignè lacessi-

tuis famoso libello, & sineulla causa indignissime vexatus, vulneratus, & confosus, putaui mibi licere aliquem gemitum edere, quem planè cōprimere iustissimus dolor non sinebat: Putaui fas esse liquido negare, quod mihi falsò obijciebas, & uti iure gentium. An hoc maiestatis crimen est, quòd ausus sum queri, mihi à calunia iniuriam fieri? An cùm vñp̄is aliquem indignè pessundat & proculcat, nefas est eū dolere aut ingemiscere? in Pisoniana (quā te hominem frugi propè edidicisse, vt cui voles, terribiliter simul & eleganter male-dicas, ex copia tuorum conuictiorum coniicio) Cicero exclamat: *Quis hoc facit ulla in Scythia tyrannus, ut eos, quos luctus afficeret, lugere non sineret?* Certè ipse Phalaris, quos in suo tauro torrebat, mugire patiebatur. Attu cùm me deglubis & maetas, ne balaare quidem permittis. Imò verò cùm abs te excarnificatus atq; dilaniatus suspiro, carnificem esse me, & lanienas spirare, crepare que aī: nihil vt superfit, quām vt me eo etiam modo accuses, quo oītī rimbria nostrum Q. Mucium Scæuolam accusavit. En quanta sit istius in suo lacu Reguli diuturna impunitate veluti ebrij proterrua, Quid? Quia indolui, cùm me configi-

res immerentem, nunc exclamas me dignum esse suffixione. Nam hoc tuum verbum est, quod ab aliquo Turcico carnifice didicisti, ut & alias ostendisti non necire te, quid sit palum diffigere: & fortasse aliquando audiuisti, quod quidam narrat de cruciatu balduini II. Imp. Cōstātinop. à Barbaris capti. Quid igitur? Aude bone iterum mutire? Audebo, licet arma mihi, mortemque mineris. Prospicio equidem periculum, nam cum quo insidiatore nūc mihi res sit, scio. Sed capitis etiam mei periculo necesse est occurrere huic Polyphe mo, qui fugientem magis insequeretur. Ac terreat licet multos trifulco suo fulmine, puerosq; percellat sonoris suis crepitaculis, vel quibusdam præstigijs miseram multitudinem incantet: tamen spero superesse aliquos bonos, integros, fortes, & cordatos iudices, qui huius nō minus, quam prioris, apologiæ ius æstimabunt. Quam quidem si fortè vehementiorem esse mirentur: aduersario nos gratificari voluisse sciant, qui secū vult agi acriùs, apertius, vehementius. Deniq; sciant acceſſe honestissimū calcar, cū hortatores acceſſerint quidā eius siue Ministri, siue collegi, intollerabilē Magistri ferociā nō ferentes.

rentes: qui lecta mea priori responione,
scripsérūt, immortales se Deo & mihi gra-
tias agere. Vix audeo adiucere, quod adie-
cerunt, consurgendum esse aduersus su-
perbiā, quæ se attollit supra & aduersus
omne Numen: tamque elatos spiritus esse
contundendos. Ne quid fingere videar, e-
os, quorum habeo in hanc sententiam scri-
ptas ad mel literas nominarē. Sed viris bo-
nis ab suo Magistro nimis metuo. Fue-
rūt alij minus irati, qui, qd Orestis antea
mentionem fecerāt, nunc me memorem
esse iubebant Horatianorum versuum,

*Quin ex quo est habitus male tutæ mentis Ore-
stes.*

Nil sanè fecit, quod tu reprehendere possis:

Non Piladem ferro uiolare aususue sororem

Electram: tantum maledicit utrique uocando

*Hanc furiam, hunc aliud, iussit quod splendida
bilis.*

Ego verò vix nostri quoque Orestis ma-
ledictis trasci possum, & quod Pilades fe-
cit, facere non recuso. Sed velim, nolim,
aliquid respondendum est. Evidem ali-
os, qui magis quam ego, idonei sunt ad re-
spondendum, & quorū non interest mi-
nus, quosque non minus, quam me, hic
hostis cōmūnis p̄scindit, rogaui hanc, vt
curam

28. RESPOND. BALD.

curam susciperent. Sed tantum non modò herum, sed Heroem nolle pugnare cù lamijs (quas vocat) & laruis, responderunt. Ac se quidem attonitos legisse istius (vt loquuntur) Louis Lemannici noua fulmina in me iterum contorta: sed sibi videri, ijs procurandis mihi neque carmina defuisse, neque suffimenta. Evidem non deserviam alios, quos hic impotens anathematistas proculcat (& quos tandem ingenuos & rectos non proculcat?) cohortari, vt aliquando reuocet attollantque animum, & iugum excutiant, & assurgentes, si opus sit, arriscent & audeant, istumque Salmo-neum compescant. Nam non is ego sum, qui tantum possum, quantum necesse est ad reprimendū hunc ~~καραυδεολογον~~. Nō talia auxilio, nec defensoribus istis tempus eget. Erit enim, quod iaciam, telum imbelle sine ictu. Et verò quidam nuper regre dixit, Herculem potius aliquem Cœco fumanti atque incendia vana vomenti, esse obijciendum. Interea tamen, quia cedere non licet, lacescenti aduersario etiam solus occurram: & quando tacere non est integrum, dicam aliquid, præsertim cum veritatis & famæ meæ causam deserere nō possim. Nam et si memendax (vt id est Horatius

ratus vocat) infamia minimè terreat; tamen mihi iterum venit in mentem Ciceronis admonitio: ut maximè falso accuseatur aliquis, tamen non esse negligendum: quamquam existimem veniam me petere debere auctoribus, quos istis odiosis (ut verè dicam) nugis obtundimus. Nam qua tandem de re litigamus suauissime atque optatissime Ioannes? Quis status est tuæ tumultuantis actionis? Quis aut modulus aut finis erit horum certaminum? An hunc orbē, quod agat, nihil habere aliud putas, quam ut ociosus operam det audiendis suis raucis clamoribus? An vel in ijs vel in eorum auctoribus quisquam putabit quicquam esse religionis? Quid dicet posteritas, non de me, cuius fortasse nomen erit ignotum posteritati: sed de te, cuius magnam & sempiternam fore memoria gloriariſ? Sis sanè vel habearis summus Theologus: at certè nī vir bonus sies, verus non eris Theologus: saltem Theologicus esse non dicetur eoru sermo, quorum (ut ait Psalmus) Os maledictione plenum est. Cūm istud cogito, iterum honoris tui causa, subsisto, quantumuis me impellas: & magis atq; magis impediri meam responſionem sentio. Nam & difficile est,

30 RESPONS. BALD.

est, quod tamen imprimis vellem, tecum
agere placidè & temperanter. Quid enim?
Tu cùm semper iratus accedas ad scriben-
dum, & mirificè sis facundus ad maledicē-
dum, incredibili fœcūditate tibi afflūt,
quæ profundas, verba, ex nescio quo Cor-
nucopiæ repetita, tam terrifica, tam con-
tumeliosa, tam aculeata, quibus aduersa-
rium percellas, lancinges, confodias, confi-
gas, ut etiā si truncus sit, cōmoueri possit
vixq; possit sibi téperare. Si iure cōmuni,
in foro causam ageres, sēpe poenā multā-
que (si soluendo esses) pēderes. Saltē, si le-
gibus tenereris, illam ego tibi legem Va-
lentiniani obijcerem, quæ vetat aduo-
cāti temeritatem prorumpere: quæ iubet e-
os agere quod causa desiderat: temperare
se ab iniuria: & hanc addit sanctiōnem.
Si quis adeò procax fuerit, ut non ratione sed
probris putet esse certandum, opinionis sue im-
minutionem patietur. L. VI. C. de postu. Sed
Theologum nō constringunt leges Ciui-
les. Rursus verò tuis criminatiōibus re-
spondere difficile est, quia & infinitè &
cōfusè plerumq; declamas, cùm in aliquē
in ueheris. Lex, quæ iubet accusatores sub-
scribere suis libellis, vult etiam ut subscri-
bant

bant & exprimant speciem criminis, &
quo loco, quo anno, quo mense id com-
missum sit. Nunc cùm tu huius legis po-
steriorem partem, non minus quam antea
priorē, cōtemnas, an me vis in tenebris
recum digitis micare? Postremò, quantū-
vis multas tibi leges obiecerim, quæ iu-
bent accusatorem, ni caluniator videri ve-
lit, liquidò probare, quod intēdit ne hāc
quidem conditionē admittis, & (quod ne-
mo tibi cōcesserit) arrogantissimè vis, vt
tibi etiā nihil probanti, cū te nō modò lau-
das effuse, sed & alijs importunè maledi-
cis, statim fides adhibeat. Si hoc impetra-
re possit, aduersus leges au&coritas tua, vt
auris, iqæ, de te, sicuti de Pythagora, di-
cat, vicisti. Sed apud sanos & cordatos vi-
ros nondū id cōsecutus es. Tu quidē mul-
tiudinē aliquā incantando excecasti, vt
nihil videat, nihil discernat, & verba dan-
tem, quasi oracula fundentē adoret. Quid
enī tam valde, quam nihil sapere, vulgare?
Sed erras, si perpetuum hunc errorē fore
cōfidis. Nam & multos in Gallia etiamnū
sapere, vt hoc idolū prostrati nō colāt, sci-
to. Nescio, an quia propter malū carmen
famosumq; libellū instabilis esse iussus
es, dices tibi nō licere aut testes adhibere,
aut

aut alijs testimonium denunciare. Sed ea
res tuam tantò magis calumniam iugulat;
& verò si infamis alium accusare non po-
test, an potest intestabilis? An eum, cuī te-
stimonium dici non potest, testem in cau-
sa sua idoneū esse aliquis dicet? Ergo ite-
rum audebo profiteri, & te calumniari, &
met tuis mendacijs non credere. Audebo
& tuum rursus mendacem atque maledi-
cum libellum, quo me postremò laceras,
non dico dilacerare (quod tamen iubent
leges de famosis libellis) sed aliqua respo-
sione pungere, quanquam ita scriptus sit,
vt sit difficilimum non agere perturba-
tè, si quis ei respondere velit. Ergo cùm
hic iterum hærerem, suauissimum illud
scriptum (cuius lectione satiari vix pos-
sum) relegi : & ecce tandem occurrit
quædam veluti methodus, qua & tibi fa-
cias facerē, & me expedirem. Animaduer-
ti enim duas aureoli illius & artificiosi-
simi tui libelli esse partes. Priori parte
fese intemperanter laudat, & prædicat su-
as virtutes auctor ipse: altera, alijs maledi-
cit, non minus intemperanter. Quod ad
priorē attinet: per me sanè licet, vt, ho-
mo scilicet ~~avā pagrator~~ inflatis (vt loq so-
let) buccis, etiam ante mortem celebret
suam

suam veluti ~~et non obicitur~~: utque admirabiliū,
suarum sit facundus prece virtutum. Sed
cūm hoc vult & facit, quærat peregrinū.
Nimis em̄ familiariter noui hunc Thraso=
nem, quām vt ei Gnato esse possim. Sed si
tam patientes ac stupidas aures habemus,
age, audiamus quid de se miles glriosus
in fabula nūc prædicet, Ait: Quotquot ei
inimici sunt, esse professos Christi hostes: nullas
uerò inimicitias se unquam suscepisse priuata can=
sa, nec cupide appetiūsse: nullas denique ab eius
culpa fuisse ortas. Hocqūc sibi plus satis esse, nul=
lum ei alia de causa esse inimicum, nisi quia sacri=
lega audacia insurgere aduersus pietatis doctrinā
& Ecclesiæ salutem ausus fuerit. Quotquot
nostro tempore Christum, eiusq; Ecclesiam hosti=
liter impetere tentarunt, eorum sese furori for=
titer opposuisse, atque ut acriter eos exceptit, ita
indefatigabili constantia persecutum esse. Suam
moderationem omnibus notam esse. Neminem suā
estate excelluisse pietate & doctrina, qui non eū
complexus sit summo amore, & plus detulerit
quā uellet. Melanthonē sibi cum prætulisse. Nul=
lum esse in toto orbe terrarum fidelē Christi ser=
num, cui non porrexerit fraternæ societatis ma=
num. Semper tam ex animo, quām ex professo de=
fugisse quicquid cū extra modestiæ fines aripi=
ret. Se esse hominē ab omni ostentatione lōgēre=

motum. Suā perpetuam fidem, diligentia, integritatem, modestiam, tolerantiam cum assiduis pro Ecclesia laboribus, probatam esse tot insignibus documentis iam inde usq; ab eius adolescentia. Si bi esse filiorum myriades in toto orbe Christiano. Se sua tenuitate contentum, frugalitatē sic coluisse, ut nemini grauis fuerit. Se quietū manere in sua statione: de suo stipendiō aliquid remisisse. Suas omnes curas, labores, studia ad omnes Ecclesiās iuuādas cōferre. Se dōcendi munere sic defungi, ut in summa fide & diligentia, nulla ambitio appareat. Nullos hactenus prosperos successus cū inflāsse: multas & graues procellas, quibus iactatur, se intrepidē sustinere. Se comiter uiuere cum suis & equalibus. Se fideliter amicitias tueri. Hæc & id genus alia ille de se satis professo. Etò multa in libello nō magno. Nō excla-
mo, quorsum hæc tā putida tendunt. Per me sanè (iterum dicam) licet, vt plura etiā ebuccinet: modo tali iactantia alios non obruat, & mihi veniam det, si non possim credere vanitati. Hac cōditione permitto, vt etiam de se succinat illud,

Ad summum. sapiens uno minor est, ioue, diues.
Liber, honoratus, pulcher, Rex denique Regum.
Altera (vt dixi) pars gloriosissimi illius libelli vehementer mihi & alijs maledicit, cui, vt audio, respondendum est. Sed

recte

recte dixerō, non esse laborandum, quia ea ipsa suggerat verba, quæ in auctōrem commodissimè retorqueantur, nulla ut sit opus alia respōsione. Nam terribiles illæ phrases, quas ejaculatur, ex sunt, quibꝫ ipse retundi potest, si qui eum suo gladio iugulare vellent: si modò velint (quod nō puto velle viros bonos ingenuos, Christia nos) tam non dico acerbè, sed atrociter cuiquam homini vñquā maledicere. Certe ne infantibus quidē talē currū, quo in hunc dictatorem inuehantur, concendētibus maledicentissima oratio decelle posser, si quod ille suggerit, recitare velint, vt mutato nomine, de ipso fabula narretur. Itaque & nostram siue balbutiem, si ue infantiam, quam perculit, non modò adiuuare, sed etiā armare fortasse voluit, & nobis esse veluti phonascus. Quid enim si respōsionis loco, nūc his eius verbis utar, & hæc tanquam emblemata quæ propria dat, mutuari ab eo velim?

Vt eiusmodi homines ad rabiem incitat despēratio, præcipitem cū egit mala conscientia, ut cœco impetu in seipsum potius quam in me rueret, commotum eius intemperie me fuisse non negabo: quando fieri non potest, quin hominibus cor-
datis & ingenuis stomachum moueat tanta

36 RESPOND. BALD.

indignitas: sed eius conuictia perinde ac si me non
attingerent, facile deflexi.

Quoniam tamen nobis quotidie rogandus est
Deus, ut Diabolum, eiusque ministros compe-
scat, nostrarum quoque partium est, ne eorum
mendacijs obruatur ueritas, effreni eorum licens-
tie obfistere.

Certè præstabat cum malæ cause defensionem
omittere, quād insulsis scommatibus manifestum
crimen cludere, cuius odium & detestationem ex
piorum cordibus nunquam eluet.

Bonus uir ut dedecus tegat omnium oculis ex-
positum, cōuitiando perturbat totam actionem.

Vt nugator iste suas phaleras alibi uendit,
Sed quorsum tam putida iactantia: ac si ullum
unquam edidisset uel prudentiæ, uel moderatio-
nis specimen? Et tamen ut aliqua grauitatis spe-
cie superbiat, cothurnum induit, sequē prædi-
cat tāto magis esse religiosum. affirmet sane, mo-
dō nemo credat.

Ego uero quid futiliter garriat de rebus ecclæ-
siasticis homo ut pietatis expers, ita sacrorum o-
mnium ignarus, nihil moror.

Ego tametsi ex multis idoneis testibus comper-
tum habui, eum proditoriè se gessisse, multa scelle-
stè & nequiter cum paucis sui similibus agitasse,
ac intestimum fuisse Ecclesiæ hostem: continui
me tamen, ac eius defectione perinde dolui, mis-
serique

serique interitum defleui, ac si nunquam in caput meum cum improbis nebulonibus conspirâsset, ut uix patientiam meam ferrent ueteres eius amici. Hoc uero extremo actu edito, tacere mihi non permisit, & tamen impurum os perficâs, subinde rogitat, quenam me intemperantia contra ipsum adegerit.

Quis non uidet hominem petulantiae deditum, uomere potius que stomachum grauant quam loquie-

Respondeat nunc ipse mihi uelim, quomodo tot sibi acquisierit hostes: curse & ipsos atroci bus pugnis exercuerit: cur nusquam reliquerit uerum amicum. Cui probetur nescio. Omnibus certe doctis & probis uiris, quibus cum uersatus est, exosum esse constat.

Fontem si quaerimus, non aliud reperiatur, quam eius ambitio, superbia, inuidia, perfidia, & si qua est similis uirtus. Sed toto libello se prodit pudenda eius fatuitas, qua uoce grauius eum uulnero, quam si omne genus scelerum in eum conserrem. Recto enim & honesto pridem ualedicxit: modò acutus & uafer credatur. Serio tamen docendus est, quam putidum se reddat insipidis suis facetijs.

Quam fuerit placidus hic noster, & erga suos collegas comis & humanus, inquirant: reperient ubique suisse intolerabilem. Sed fruatur sanè

Ifmaēlis gloria: cuius manus est contra omnes se-
cuti manus omnium contra eum.

Pudeat effrenis suæ proteruiæ: uel agnoscant
lectores, quia ad conuictandum ueritatem feratur.

Et quis suspicatus esset, hominem nihil tantum
sibi arrogare, nisi seipsum proderet? Eat nunc et
buccas inflat inani iactantia.

Ego uero si quid in eum iuris unquam uendi-
care mihi potui, libenter remitto: quia cum Satans
cui se totū addixit, mihi nihil est commune. Sed ex
eius literis agnoscunt lectores, si nunc immaniter
contra me ferociat, ingratitudinis cutpā in eo rest-
dere. Agedū se uero insolente se probet: sicut auda-
cter facturū minatur. Ego autem simpliciter ex-
cuso, quoniam non modo perfidiose meū agēdo,
sed nūc insidijs, nūc aperto conatu, in cōmūne
Ecclesiae perniciem grassando spō mēā scelestē fe-
fellerit, cō iustiores mihi fuisse iracundie causas.
quā in exterum quemlibet uel ignotū. Quod se
humano more de me cōquestus esset, forte cadens
spē, q̄ mē frustrata erat, iterū deceptus, optulens
de uchementia aliquid remissum, nūc uero cūde-
linia eius rabies, perdītæ et desperatæ mētis sig-
nū nō sit obscurū, dicere mihi cū Propheta, ut ar-
bitror, licet sit. Quod perit, pereat. Porrò quā nō
præcipitanter in ipsum effuerim, multi sunt
idonei testes, qbus nota erāt præclaræ ei⁹ adiōct.
Qui tamē clementer pepercit, et quē sustinuit

tanta patientia, adhuc de mea inhumanitate con-
queritur. Quā uero indignam mercedem retu-
lerit, partim breuiter exposui, partim diſimulo,
ne priuatas iniurias persequi uidear. Certè ut sti-
lum in eum stringerem, nunquā adductus sum, do
nec uoluntariū obtulit. Neq; enim fecus ac gla-
diatores in cēdem ruunt, hic facetus scurra p̄-
dō, sed suffixione opus sit, si de nequissimo calū-
niatore poena pro merito sumatur.

Ergo nebulo nescio quis, cēno emergens impu-
ta sua procacitate Soli tenebras obducet.

Atqui longē fallitur, qui aliud assequi se con-
fidit, quā ut intolerabilis eius superbia omni-
bus foeteat.

Vanitatis, futilitatis, calumniae, maledicentie
magnam esse turpitudinem fateor. Cur ergo his
omnibus uitijs infamiam et odium omnium sibi
accersit?

Atqui nihil melius quā ueranum hunc furo-
rem, qui ad me non pertingit, ē tuto despiceret;
quia ubi latratus omnes suos consumperit, idem
manebit, qui semper fuit obscenus canis.

Eiusdem est futilitatis, quæ iam in alijs spurcis
conuitijs patefacta est.

Quid tibi inuidē miser? Quid tam stolidæ cō-
paratione assequi te putas, nisi ut os tuum im-
purum omnes conspuant? si omnia recēsem, quæ

40 RESPONSIО BALD.

homini uel ferre & uel nullius frontis, comminisci
& garrire licuit, nullus erit modus.

Sit uero hoc memorabile tue uanitatis trophum, qui non modò insolentiùs quam antehac cristas erigere, sed linguam, ungues, & dentes a- cuere ita cœpisti, ut nihil unquam exiterit uel sa- perbius, uel truculentius. Eat nunc, & se in suo stercore uolutas, fætoris sui odore delectetur, da- nec ordinum omnium detestatione obrutus, quid sit pudor & misericordia discere incipiat.

Sed uoluit scilicet religionis opinione sibi gra- tiam acquirere apud simplices, ac si crederet ulli in cœlo esse numen. Hoc uero est, non assurgere su- pralaruas, sed laruarum omnium integumenta co- gerere ad fallendum. Scilicet non satiatur crude- le eius in me odium, tot quibus me omnes Christi hostes impetunt, calumnijs, nisi in arenam proij- ciar à feris laniandus.

Sed qui cum Cynico scurra nullus esset litigandi modus, prestat uerborum ampullis solidam rerum ipsarum ueritatem opponere.

Infelici genio, uel fatali quodam morbo, senti- per ad nocendum satagit: sibi uni addictus, omnes a quibus nihil sperat, fastuose despicit: potentum fauorem captat sine modo blandis assentationibus: bonis, quibus inuidet, plus quam ferociter insul- eat: quoconque uenit, fax est prorsus furialis ad excitandas discordias: deniq; ut neminem unquam sincere

AD IOAN. CALV. 41
sincerè dilexit, ita neminem ex probis & integritate
Dei cultoribus habet amicum. Si asperior uisus
fuerit, auctore Paulo, culpam in eum ipsum reij-
ciam, qui me coegerit.

Hæc sunt, quæ nunc nobis dictasse vi-
deris, ne infantia alioqui nostra, cum tibi
iracundè & eleganter respondendum est,
balbutiēs hæreter. Ac ne ingratos esse nos
putes, iterum prædicamus, ô magne magi-
ster maledicendi, hæc esse tua dictata, tuas
formulas, tuas phrases: quibus quidem uti
possimus, si te tuis retortis fulminibus p-
cellere atque obruere velimus. Nam eo-
dem, quo tu, iure in alios, qui saltē te dete-
riores non sunt, talia cōtorques, retorque-
ri in te possunt. Ergo ut breue faciā, singu-
lo illa omnia de te & aduersum te dici, si
eo genere oratiōis delectaris. Certè agno-
scis aliquam horribilis tui libelli veluti
ἀνάλογη, cuius fragmēta per quandā (vtar
nostrorū lutiſconsultorū verbo) ἀντανά-
κλοι, te referire possent. Et licet alios e-
ius generis tuos commentarios vberio-
res, tali copia talium verborum refertos,
non reuoluamus: enī in una minimè etiam
longa declamatione, quantam siluam in-
clusisti talium spiculorum: quæ tamen di-
ligentius tibi asseruare debebas, ne in aliū

C S emissa

42 RESPOND BALDV.

emissa, in te reciderent. Fortasse, quia in
priori responsione dixerā, exhausisse te
tuā conuictiorū pharetram, ostender enīc
voluisti eam esse inexhaustam. Sed nescio
an tibi expediat tam valde effundere tales
tuos thesauros. Nam si te nosti satis, sentis
te aduersario suppeditare liberaliter, qd'
tibi sine ullo suo labore respōdeat, si tuo
more confusè tonare velit. Absit, vt rā aug
impotenter agamus, aut furiosē declami
temus. Absit, vt quod theologo indignif
fīsum est, iurisconsultus imiteretur tale go
nus nō loquendi, sed conuiciandi atq; de
bacchandi. Sed fieri non potest, quin &
tua nobis consuetudo affricet aliquid sui
morbi & contagionis: & ego contenden
do tecum, vel inuitus discam quipiam
tuā acerbitas. Scio, respues exemplum
Christianæ moderationis, quod nunc ti
bi proponā. Non enim natura tua capit
quod tua esset fortasse persona dignū. Sed
tamen proponā, vt si tu moneri nolis, me
ipsum admoneā. Augustinus lib. III. cō
tra literas Petilianī, Ego(inquit)quādo cui
quā uel dicendo uel scribendo respondeo, etiā cōtu
meliōsis criminatioibus laceſitus, quantū mihi
dominus donat, frenatis atq; coercitis uane indi
gnationis aculeis, auditori, lectori ut cōſulens, nō
890,

ego, ut efficier, homini conuictando, superior,
sed errorem conuincendo superior. Ecquid ô
bone, talis actio tibi placet? Evidem mira-
rer, te, q̄ non modò Theolog⁹ ab Augusti-
no non abhorrens, sed & Theologorū, &
quidem (vt loqueris) reformatorum atq;
regeneratorum Princeps vis videri, tam
valde ab hac sententia abhorre, quę tamē
non solum cum principijs religionis, sed
& cum primis præceptionibus humanita-
tis cōsentit. Verū, vt mirari desinā, profes-
sus es, naturam tuā esse indomitam bellu-
am, cērè vt Plutarchus elegāter disputat,
Quomodo quis sentiat se in studio Phi-
losophiæ (vt loquitur) *προνοεῖται*: multi
nunc attoniti obseruant, in te nondum il-
lud, quod primū esse deberet, extare argu-
mentū, ex quo liqueat tuum animū ad me-
liorem mentem reuocatū, in philosophia
Christiana, multa mouēdo, aliquid pro-
mouere. Sed difficillimū est, vt ais, naturā
vincere. Tu libris tuis præfigis illud Au-
gustini, Ego *ex eorū numero esse me profiteor*,
qui scribendo proficiunt, & scribunt proficiēdo.
Non disputo, quis sit ille tuus profectus,
quenam *προνοεῖται*. Sed negare non potes,
eum, qui in facultate scribendi atrociter,
& vehementer maledicēdi proficit, reli-
gio siorem

44 RESPOND. BALD.

gioſiorem propterea non effici. Videris,
an (quod imprimis erat necesse) fias meli-
or ſcribendo: quæque alijs aliâs ſcribis de
officio viri boni & Christiani, ipſe ad to-
pertinere ferio, ſæpeque cogites. Sed ali-
ud facias, aliterq; & loquaris & ſcribas, o-
portet, ſi nobis velis persuadere, te cum
Augustino nō modo in ſcientia valde pro-
ficer, ſed etiam in conſcientia bona: line
qua ecquid tua vel ſcientia, vel ſcriptura
vel loquacitas erit aliud, quā (quod Apo-
ſtolum ait de fide ſine charitate) cymbalū
tinniens? Eſt enim tuæ professionis alia
conditio, quām alterius artis aut diſcipi-
næ. Sed & licet tuæ apud Deum conſcen-
tiæ rationem non haberes (quod ramen-
de homine tui ordinis ſuſpicari nolle)
at certè gloriæ apud homines tuæ & exi-
mationi, quam ambis, caues parum, cum
furiosi conuictioris famam affectare ſcri-
bendo videris: vixque eſt inter amicos tu-
os, ſi qui ſunt ſaniores, quisquam, qui nō
vehementer doleat ſimul & miretur, te
neque ætate, neque doctrina, neque vſu,
neque admonitione vlla ad aliquam ſcri-
bendi temperantiam poſſe reuocari.

Scio, iampridem tibi moleſtam eſſe,
hanc (ut appellabis) battologiam ociosam
commo-

commonefactionis: & imperiosæ (credo)
iubebis me, Attica lege, ἀντιτάσσομενος
ταῦτα statim respōdere obiectis criminib-
bus. Ego verò nihil velim magis: sed iterū
dico, vix scire me, vnde ordiar, ubi desi-
nam. Adeo artificiosè, quæ cōfertim con-
gesti, maledicta permisces.

Principio ut solent molles & suaves es-
se tui prologi, exclamas me esse falsarium.
Cur ita? Quia inquis, (hic enim notas dili-
genter crimen) vicefima quinta die Iulij anno
quinquagesimo septimo, priuilegium à Rege im-
petraui, quod datum sit meo de Famosis libellis
& calumniatoribus commentario, qui tamen non
nisi anno superiore sit editus. Quid istud rei,
quid monstri est doctissime vir? Evidē
vix tandem suspicari potui quid velis. Eo
enim & anno & die in Germania eram, ni-
hil de Gallia, nihil de Rege, nihil de pri-
uilegio ullo, nihil de famosis libellis quic-
quam cogitans. Sed quid te fefellerit, vt
alium clamitares esse falsarium, nunc de-
mum intelligo. Vechelus typographus Pa-
risiensis eo tempore generale (vt vocant)
priuilegium Regiū sibi impetrauit, quo,
quoscunque deinde libros excuderet, or-
naret. Eo (vt fit) fortè usus est, cum com-
mentarium meum ederet. tu, qui ne illud
quidem

quidem vides diploma, non mihi, sed Vr-
chelo datum esse, propterea tamē trium-
phans iterum erumpis in hanc exclamati-
onem, Et si apices iuris omittam, falsum hic de-
prehendi sensus dictat. Quis hunc Dictatorē
non modō sensu communicarere, sed &
præcipitem ruere in sensum reprobum
non dixerit? At qui me vrges, & iubes, vt
hic tibi de iure respondeam Iurisconsul-
tus. Non est vir consultissime, quod me
nunc cōsulas de apicibus Iuris, qui tuum
fugiant acumen. Si tibi de calumniatori-
bus leges nō satisfaciunt: quid merearis,
liquidō tibi dicer vna lex Cornelja de Fal-
sis. Vis addā præterea leges de Stelliona-
tu? Quia vetus vulpes pellem non mutat,
& tu propterea, quos vocas versipelles, re-
fugis, nescio an Stellio tibi satisfaciet. Sed
simplicē & candidam ingenuitatem vasri
hominis videamus. Cūm ab eo expressis,
tanquā in eculeo, vis veri, non meum, sed
Cassandri, (hunc enim iam, cui nocere pu-
tat periculosē nominat) librum illū esse
propter quem tamen me proscidit: ne que-
iam negare possit se & falsi & calumniæ
conuictum esse, mibiique factam esse atro-
cem iniuriam tamen priusquam nunc fa-
ciat, quod officium viri boni flagitaret
(ciup)

Ceius præsertim, qui alios nouam mortificationem, & regenerationem, & pœnitentiam docere se gloriatur) iterum os impurum (vt eius verbis utar) perfricans cauillatur, ne illius libri, si non auctorem, scriptorem, at politorem, proxenetam, obstericem, lenonem, productorem esse. Mira est huius Dicτatoris dicacitas. Sed admirabilior, impudentia dicam, an cōtumacia? Certe protervia est plus quam (verbo utar, quo delectatur) meretricia. Scriptus, (ut sæpe iam dixi, & nemo nescit) editus, distractus est liber ille, cum de eo nihil quicquam vel audirem, vel resciuisse, & sexcentis prope milibus passum abesse: & tamen (que tua est perspicacitas) sis in eo agnoscere te notas stili mei, & sciens prudens in manifesto mendacio peritas, vt iterum mentiaris, ex mea illum manu prodijisse. Quid miser te torques? Quod prius sumperas, abs me librum scriptum esse, tam facile probabis, quam eum esse abs me politum aut vulgatum? Sed tenes vetus illud, Cum quis impudens esse coepit, gnaūiter impudens esse debet. Si (inquit) iniurie te accerscrem, tribus uerbis finita esset causa. Utinā ego te in aliquod lus vocare, ducentes, trahere posse: vix tres lictores sufficerent

rent ad tuam iterum calumniam castigandam , & disceres aliquando finem facere mentiendi . Delige quam voles pœnam , vel legis Remmiæ , vel talionis , vel intestabilis infamiæ , vel Cauterij , quo frons tua inuratur , vel Myricæ arborisq; infelicitas . Quid tergiuersaris ? Iterum intonat lex . Si caluitur , manum endo facito . Verte te in omnina . Nunquam hodie effugies . Absiste morieri . Mane . Sed confugis ad typographū : Is (inquit) non negauit . Accipio conditio- nē . Is est , opinor , Oporinus vir optimus . Iterum perijsti , si eius testimonio statut . Non proferam quas ad me literas scripsit de iniuria abs te mihi facta . Tu , qui vici- nior es , hominem interroga . Exclamabit , vereor , te omnium hominum impuden- tissimum , atque perditissimū esse calum- niatorem : & quia cum testē laudas , falsi te reū ipse peraget . Quām miserū est (dicebat quidam olim) negare non posse , quod est tur- piissimum confiteri . Sed minus tibi turpe es- set , confitendo veniam deprecari , quām inficiando crimen duplicare . An sāpius mentiendo effugere te posse putares , si aut nunc carcer , quo dignus es , te cōstrin- geret , aut lictor teneret ? Sed tu in isto tuo Olympo securus , suauiter ridere potes omnes

Omnes & iudices & iudicatores: ut & iam pri-
 dem propterea impunè soles, cuicunque
 vis, iniuriam facere: & talibus te iudis ob-
 lectas. Memini, cùm scriberes in Tridenti
 num concilium, & pro tua ciuitate atq;
 erga tuam gentem benevolentia, potissi-
 mū Gallis Episcopis, qui intererant, con-
 tumeliosè, hoc est, more tuo, malediceret,
 te, ignominiae & conuictij causa nominat-
 se Nenetensem. At qui is non erat Triden-
 ti, neque eò venit vñquam. Id cùm & in-
 telligeret & omnes intelligere scires,
 quid facis? ò ingenui hominis pudorem.
 Illam virulentæ maledicetiæ farraginem,
 quam vocabas Antidotum, Gallicè rursus
 edidisti, & pro Nenetensi Rhedonensem,
 alterum Britaniæ Celticæ antistitem, sup-
 posuisti, vt hīc in Gallia audiret, quod ille
 in Latio, & vterq; infamaretur. Sic enim
 verecundè scilicet errorem tuum castigâ-
 sti, & communicatione quadam maledi-
 cium conduplicasti. Hęc enim p̄eniten-
 tia est, quā tu erroris scelerisque conui-
 gis, egisti. An hęc ars & consuetudo tua
 est siue multiplicandæ contumeliæ, siue
 iniuriæ duplicandæ, si quis fortasse moni-
 torte ad ius aliquod reuocet? Minimè era-
 go mirarer, si eodem mihi modo nunc la-
 tisfas.